foram apresentados os saldos bancários das instituições financeiras, 
com posição em 31 de dezembro de 2025, evidenciando o encerramento do exercício e 

a situação consolidada do patrimônio líquido (PL) aplicado no mercado financeiro. O 
Banco do Brasil apresentou saldo de R$ 3.442.038,92 (três milhões, quatrocentos e 
quarenta e dois mil, trinta e oito reais e noventa e dois centavos); o Tesouro Direto – 
NTN-B, R$ 23.353.430,39 (vinte e três milhões, trezentos e cinquenta e três mil, 
quatrocentos e trinta reais e trinta e nove centavos); o Banco Banrisul, R$ 1.371.332,48 
(um milhão, trezentos e setenta e um mil, trezentos e trinta e dois reais e quarenta e 
oito centavos); a Caixa Econômica Federal, R$ 5.185.468,78 (cinco milhões, cento e 
oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos); e o 
Sicredi, R$ 6.003.212,53 (seis milhões, três mil, duzentos e doze reais e cinquenta e 
três centavos). O total consolidado corresponde a R$ 39.355.483,11 (trinta e nove 
milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e três reais e onze 
centavos), referentes aos recursos alocados nas instituições financeiras, em 
conformidade com a estratégia definida na Política de Investimentos vigente. A 
presente apresentação tem por finalidade assegurar a transparência e possibilitar o